Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082200228

228

Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação pregão eletronico nº 011/2025 publicado no DOU de
21/08/2025 Seção 3, pag. 336 ,

Onde se lê: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ, torna público o
PROCESSO LICITATÓRIO 042/2025, PREGÃO ELETRÓNICO Nº 011/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS
HIDROSSANITÁRIOS, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, MATERIAIS PARA PINTURA E
FERRAGENS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE MACURURÉ - BA Conforme Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Valor global
estimado é de R$ 970.884,64 (Novecentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e quatro
reais e sessenta e quatro centavos.) Abertura: 02/09/2025 às 09h01. Aquisição disponível
no site http://www.macurure.ba.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.com.br, JOSÉ
RONILDO RODRIGUES ARAÚJO. agente de contratação

Leia-se: A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACURURÉ, torna público o PROCESSO
LICITATÓRIO 042/2025, PREGÃO ELETRÓNICO Nº 011/2025, SRP Nº 001/2025, cujo objeto
é REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, MATERIAIS HIDROSSANITÁRIOS, FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, MATERIAIS
PARA PINTURA E FERRAGENS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE MACURURÉ - BA, Conforme Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Valor
global estimado é de R$ 970.884,64 (Novecentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais e sessenta e quatro centavos.) Abertura: 02/09/2025 às 09h01. Aquisição
disponível no site http://www.macurure.ba.gov.br/, www.portaldecompraspublicas.com.br,
JOSÉ RONILDO RODRIGUES ARAÚJO. agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2025

O Município de Maracás - BA, torna público para conhecimento dos
interessados que fará realização na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2025. Forma
de Julgamento: Menor Preço global, que tem por objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de transporte escolar para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação, para transporte de alunos da Sede e Zona Rural do Município de
Maracás-BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. Data e hora da disputa: dia 08/09/2025, às 09:00 horas
(horário de Brasília), no endereço eletrônico: https://bnccompras.com. Maiores
informações pelo Tel. (73) 99823-6264 das 08:00 às 12:00hs, ou pelos sites:
www.maracas.ba.gov.br e https://bnc.org.br/, onde encontram-se a disposição dos
interessados o edital e seus anexos.

IRAM SOUZA SÃO PAULO DE CASTRO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Matina-BA, leva ao conhecimento dos
interessados, que será realizada licitação no dia 09/09/2025 às 09h00min, no site
https://bnccompras.com/Home/Login. OBJETO: Contratação de pessoas físicas e/ou
jurídicas para prestação de serviços de transporte escolar da rede municipal de ensino do
Município de Matina/BA. Edital disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br, e-mail:
licitacao@matina.ba.gov.br, site https://bnccompras.com/Home/Login e na sede da
Prefeitura Municipal de Matina. Tel. (77) 991108466. Divulgação dos atos: Diário Oficial -

Em 21 de agosto de 2025.
VALDEMIR PAULO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

A Prefeitura Municipal de Miguel Calmon - BA torna público para conhecimento
dos interessados, que será realizado CONCORRÊNCIA Nº. 007/2025, em sua FORMA
ELETRÔNICA, PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº: 544/2025, que tem por OBJETO a Seleção
das melhores propostas para Contratação de empresa especializada para construção de
Creche Infantil no Distrito de Brejo Grande em Miguel Calmon/BA. SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: 08/09/2025 às 08h00m. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) O acesso ao edital será através
do endereço eletrônico https://bnc.org.br/

Miguel Calmon - BA, 21 de agosto de 2025.
DELLEON ZACARIAS MONTENEGRO

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO N° 195/2025

Contratante: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO. CONTRATADO(A): MFV
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF nº.06.985.538/0001-89. OBJETO: O objeto do termo é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA NO POVOADO DO CAMPESTRE, NO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON/BA, CONFORME
CONTRATO DE REPASSE N° 954050/2023/MCIDADES/CAIXA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO LICITATÓRIO, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 005/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 469/2025; CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº.
005/2025; ASSINATURA CONTRATO: 15 de agosto de 2025; VIGÊNCIA: 15/08/2025 até
14/08/2026; BASE LEGAL: Lei Federal 14.133/21; VALOR TOTAL: R$ 1.100.241,00 (Um
Milhão, Cem mil, Duzentos e Quarenta e um reais)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2025

A Prefeitura Municipal de Miguel Calmon - BA torna público para conhecimento
dos interessados, que será realizado PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2025, PROC ES S O
ADMNISTRATIVO Nº: 542/2025, que tem por OBJETO a Seleção das melhores propostas para
Aquisição de equipamentos e materiais de penso para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Miguel Calmon - Ba. SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/09/2025 às
08h00m. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) O acesso ao edital será através do endereço eletrônico
https://bnc.org.br/

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47/2025

A Prefeitura Municipal de Miguel Calmon - BA torna público para conhecimento
dos interessados, que será realizado PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2025, PRO C ES S O
ADMNISTRATIVO Nº: 543/2025, que tem por OBJETO a Seleção das melhores propostas para
registro de preço para eventual contratação de serviços de hospedagem em hotel ou pousada
localizado na cidade de Miguel Calmon/Ba. SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/09/2025 às
16h00m. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) O acesso ao edital será através do endereço eletrônico
https://bnc.org.br/

Miguel Calmon - BA, 21 de agosto de 2025.
DELLEON ZACARIAS MONTENEGRO
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025 - SRP

O MUNICÍPIO DE MIRANTE, torna público que realizará em sua sede no dia
03/09/2025 às 09h00min PE - SRP - Nº 013/2025, conforme autorização contida no PA
216/2025. Objeto Eventual: Aquisição de veículos automotores tipo utilitário, com capacidade
mínima para sete passageiros, para atender as necessidades das secretarias do município de
Mirante-BA. Demais atos no Diário Oficial do município: www.mirante.ba.gov.br.

Mirante-BA, 21 de agosto de 2025.
MARISA MOREIRA DOS SANTOS

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 37/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Monte Santo Coparticipação: Secretaria
Municipal de Saúde Objeto: Constitui objeto a contratação de empresa para fornecimento
de aparelhos de ar condicionado do tipo split, a serem destinados as Unidades Básicas de
Saúde do município de Monte Santo/Bahia, conforme recursos oriundos da emenda
parlamentar nº 11481390000123004. Valor estimado da Contratação: R$ 47.656,94,
(quarenta e sete mil reais seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e quatro centavos),
Período de Proposta: de 21/08/2025 às 08:30 horas até 27/08/2025 às 09:00 horas
Disputa: dia 27/08/2025 às 09:00 horas Local: http://www.licitacoes-e2.bb.com.br E-mail:
dispensamontesanto@gmail.com

DANILO RABELLO COSTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025 - SRP

A Prefeitura Municipal de Morpará torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico-SRP, sob nº 011/2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021,
critério de julgamento menor preço por lote/grupo, tendo como objeto o Registro de
Preços - SRP, para eventual e futura contratação de empresa especializada no
fornecimento de Eletroeletrônicos, Eletrodomésticos, Equipamentos de Informática e
Processamento de Dados, Mobiliários e Equipamentos Médico-Hospitalares, para atender
as demandas das Unidades de Saúde e demais Secretarias demandantes, neste Município
de Morpará-Bahia. A Sessão Pública Eletrônica ocorrerá através do site
www.licitanet.com.br, no dia 03/09/2025 às 14h:00min. Edital integralmente disponível no
endereço eletrônico www.morpara.ba.gov.br, no site www.licitanet.com.br, ou na sede da
Prefeitura, situada na Av. Edenilton Magalhães Souza, nº 420, Centro, Morpará-Bahia.
Maiores informações: Tel. (77) 3663-2168; e-mail: morparalicita@hotmail.com.

ANGÉLICA PEREIRA DE ALMEIDA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE REPASSE Nº 2/2025
Contratante: O Município de Morro do Chapéu-Bahia - CNPJ: 13.717.517/0001-48, por
intermédio do Fundo Municipal de Saúde - CNPJ/MF nº 10.822.771/0001-18 Objeto:
Efetuar repasse de recursos para implementação e execução do Programa Mãe Bahia - o
Futuro da Gente no Município de Morro do Chapéu/Ba, conforme a Portaria SESAU/BA nº
125 de 04 de fevereiro de 2025 ao HOSPITAL SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO,
conforme especificado no Plano de Trabalho, ao HOSPITAL SOCIEDADE SÃO VICENTE DE
PAULO - Contratada - SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no CNPJ nº
14.263.313.0001-47 - Fundamentação Legal - Processo Administrativo nº. 308/2025 -
Protocolos e normas do Sistema Único de Saúde - SUS (Lei federal 8.080/90 e 8.142/90) -
Portaria SESAU/BA nº 125 de 04 de fevereiro de 2025 - Valor Global - R$ 1.200.000,00

(hum milhão e duzentos mil reais) - Prazo: 12 (doze) meses contados da assinatura do
contrato de repasse. Morro do Chapéu-Bahia, 21 de agosto de 2025. Juliana P. Araujo Leal
- Prefeita Municipal - Saulo Oliveira Souza - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2025

A Prefeitura Municipal de Mundo Novo - Bahia, torna público, para conhecimento
dos interessados, que se encontra publicada e aberta Licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
que será realizada no dia 08 de setembro de 2025, às 14h00, (horário de Brasília) no portal
www.bll.org.br, com o objeto de CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DAS
INSTALAÇÕES PREDIAIS, EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, E DEMAIS SERVIÇOS PARA O MUNICÍPIO DE
MUNDO NOVO - BAHIA, conforme especificado no Edital. Informamos que o Edital se encontra
disponível nos sites www.bll.org.br e http://www.mundonovo.ba.gov.br/diarioOficial., bem
como no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

Mundo Novo - BA, 20 de agosto de 2025.
ANTÔNIO CARLOS MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURITIBA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 6/2025
O Município de Muritiba, com fulcro no artigo 74, inciso IV, artigo 78, inciso

I da Lei Federal nº 14.133/2021; e no Decreto Municipal nº 007/2024, torna público
que será realizado um CREDENCIAMENTO Nº 006/2025, para fins de CREDENCIAMENTO
DE LEILOEIRO(S) PARA REALIZAÇÃO, MEDIANTE CONTRATOS ESPECÍFICOS, DE LEILÕ ES
DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS DE QUALQUER NATUREZA,
INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL, conforme as especificações e
condições constantes neste Edital, contemplando os critérios técnicos específicos, os
pré-requisitos e os valores referenciais dinâmicos para a realização dos serviços. Os
interessados deveram protocolar a documentação/habilitação no Departamento de
Licitação, localizada no Centro Administrativo de Muritiba, Vila Residencial, n 81 -
Centro - Muritiba - Bahia CEP: 44340-000, com início de acolhimento em
25/08/2025.

Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no endereço
eletrônico http://www.pmmuritiba.transparenciaoficialba.com.br e
https://www.gov.br/pncp/pt-br informações e-mail: licitacao@muritiba.ba.gov.br.

Muritiba - BA, 21 de agosto de 2025.
ANDERSON DE JESUS DA SILVA

Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-22T02:10:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial